
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 89/2008/CONEPE 
 

Aprova Tabela de Equivalência do 
Departamento de Filosofia e dá outras 
providências.  

 
 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais e, 
 

CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de 
alterações curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 

 
CONSIDERANDO o parecer da Relatora CONSª EDILENE CURVELO HORA ao 

analisar processo nº 466/01 - 98; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião 

Ordinária hoje realizada, 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Departamento de Filosofia, de acordo com 
o Anexo desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 
 

Sala das Sessões, 05 de dezembro de 2008 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 

 



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 89/2008/CONEPE 

 
ANEXO 

 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA  - 407 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
407011 

 
História da Filosofia Antiga I 04 60 407211 História da Filosofia Clássica e Helenística I 04 60 4.00.0 

407012 História da Filosofia Antiga II 04 60 407212 História da Filosofia Clássica e Helenística II 04 60 4.00.0 
407013 História da Filosofia Medieval 05 75 407213 História da Filosofia Medieval I 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALENCIA   407214 História da Filosofia Medieval II 04 60 4.00.0 
407014 História da Filosofia Moderna I 04 60 407215 História da Filosofia Moderna I 04 60 4.00.0 
407015 História da Filosofia Moderna II 04 60 407216 História da Filosofia Moderna II 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALENCIA   407217 História da Filosofia Moderna III 04 60 4.00.0 
407016 História da Filosofia Contemporânea I 04 60 407218 História da Filosofia Contemporânea I 04 60 4.00.0 
407017 História da Filosofia Contemporânea II 04 60 407219 História da Filosofia Contemporânea II 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALENCIA   407221 História da Filosofia Contemporânea III 04 60 4.00.0 
407018 História da Filosofia no Brasil 05 75 - SEM EQUIVALENCIA    
407019 Tópicos Especiais em História da 

Filosofia Antiga 
04 60 407222 Tópicos Especiais em História da Filosofia 

Clássica e Helenística 
04 60 4.00.0 

407021 Tópicos Especiais em História da 
Filosofia Medieval 

04 60 407223 Tópicos Especiais em História da Filosofia 
Medieval 

04 60 4.00.0 

407022 Tópicos Especiais em História da 
Filosofia Moderna 

04 60 407224 Tópicos Especiais em História da Filosofia 
Moderna 

04 60 4.00.0 

407023 Tópicos Especiais em História da 
Filosofia Contemporânea 

04 60 407225 Tópicos Especiais em História da Filosofia 
Contemporânea 

04 60 4.00.0 

407024 Tópicos Especiais em História da 
Filosofia no Brasil 

04 60 - SEM EQUIVALÊNCIA    

407025 Filosofia da História 04 60 407241 Filosofia da História 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   407242 Tópicos Especiais em Filosofia da História 04 60 A fixar 



 3 

 CURRÍCULO ATUAL    CURRÍCULO PROPOSTO    
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
407031 Introdução à Filosofia 04 60 407291 Introdução à Filosofia 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   407242 Tópicos Especiais em Filosofia da História 04 60 A fixar 
407032 Filosofia Geral I 04 60 - SEM EQUIVALÊNCIA    
407033 Filosofia Geral II 04 60 - SEM EQUIVALÊNCIA    
407034 Filosofia Geral III 04 60 - SEM EQUIVALÊNCIA    
407035 Tópicos Especiais em Filosofia Geral 04 60 - SEM EQUIVALÊNCIA    
407041 Lógica I 04 60 407231 Lógica I 04 60 3.01.0 
407042 Lógica II 04 60 407232 Lógica II 04 60 3.01.0 
407043 Tópicos Especiais em Lógica 04 60 407233 Tópicos Especiais em Lógica 04 60 A fixar 
407051 Teoria do Conhecimento I 04 60 407261 Teoria do Conhecimento I 04 60 4.00.0 
407052 Teoria do Conhecimento II 04 60 407262 Teoria do Conhecimento II 04 60 4.00.0 
407053 Epistemologia das Ciências Humanas  04 60 407263 Teoria das Ciências Humanas 04 60 4.00.0 
407054 Epistemologia das Ciências Físico-

Matemáticas 
04 60 407264 Epistemologia das Ciências Físico-

Matemáticas 
04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   407265 Filosofia da Ciência 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   407266 Tópicos Especiais em Filosofia da Mente 04 60 A fixar 

407061 Ética I 04 60 407251 Ética I 04 60 4.00.0 
407062 Ética II 04 60 407252 Ética II 04 60 4.00.0 
407063 Tópicos Especiais em  Ética 04 60 407253 Tópicos Especiais em Ética 04 60 4.00.0 
407071 Filosofia da Educação 05 75 407311 Filosofia da Educação 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   407312 Tópicos Especiais em Filosofia da Educação 04 60 A fixar 
407081 Pesquisa Filosófica I 04 60 - SEM EQUIVALÊNCIA    

407082 Pesquisa Filosófica II 05 75 - SEM EQUIVALÊNCIA    

407083 Introdução à Metodologia Científica 04 60 407341 Leitura e Composição de Textos Filosóficos I 04 60 1.03.0 
407083 Introdução à Metodologia Científica 04 60 407349 Introdução à Metodologia Científica 04 60 4.00.0 
407091 Filosofia Política 04 60 407283 Filosofia Política 04 60 4.00.0 
407092 Tópicos Especiais em Filosofia Política 04 60 407287 Tópicos Especiais em Filosofia Política 04 60 A fixar 
407093 Filosofia Social 04 60 407284 Filosofia Social 04 60 4.00.0 
407094 Tópicos Especiais em Filosofia Social 04 60 407288 Tópicos Especiais em Filosofia Social 04 60 A fixar 
407095 Filosofia da Cultura 04 60 407281 Filosofia da Cultura 04 60 4.00.0 
407096 Filosofia do Direito 04 60 407282 Filosofia do Direito 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   407285 Tópicos Especiais em Filosofia da Cultura 04 60 A fixar 
 SEM EQUIVALÊNCIA   407286 Tópicos Especiais em Filosofia do Direito 04 60 A fixar 

407101 Estética 04 60 407271 Estética 04 60 4.00.0 



 4 

 CURRÍCULO ATUAL    CURRÍCULO PROPOSTO    
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

 SEM EQUIVALÊNCIA   407272 Tópicos Especiais em Estética 04 60 A fixar 
407111 Filosofia da Religião 04 60 407331 Filosofia da Religião 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   407332 Tópicos Especiais em Filosofia da Religião 04 60 A fixar 
407112 Pensamento Oriental 04 60 - SEM EQUIVALÊNCIA    
407121 Filosofia da Linguagem 04 60 407321 Filosofia da Linguagem 04 60 4.00.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   407322 Tópicos Especiais em Filosofia da Linguagem 04 60 A fixar 
 SEM EQUIVALÊNCIA   407292 Problemas Metafísicos I 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   407293 Problemas Metafísicos II 04 60 4.00.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   407294 Tópicos Esp. em Problemas Metafísicos 04 60 A fixar 
 SEM EQUIVALÊNCIA   407342 Leitura e Composição de Textos Filosóficos II 04 60 1.03.0 
 SEM EQUIVALÊNCIA   407343 Leitura e Composição de Textos Filosóficos 

III 
04 60 1.03.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   407344 Leitura e Composição de Textos Filosóficos 
IV 

04 60 1.03.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   407345 Leitura e Composição de Textos Filosóficos 
V 

04 60 1.03.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   407346 Leitura e Composição de Textos Filosóficos 
VI 

04 60 1.03.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   407347 Leitura e Composição de Textos Filosóficos 
VII 

04 60 1.03.0 

 SEM EQUIVALÊNCIA   407348 Leitura e Composição de Textos Filosóficos 
VIII 

04 60 1.03.0 

407351 Estágio Supervisionado em Ensino de 
Filosofia I 

07 105 2.00.5 401251 Prática de Ensino de Filosofia I  04 60 

407352 Estágio Supervisionado em Ensino de 
Filosofia II 

07 105 2.00.5 

407353 Estágio Supervisionado em Ensino de 
Filosofia III 

07 105 2.00.5 4012521 Prática de Ensino de Filosofia II  04 60 

407354 Estágio Supervisionado em Ensino de 
Filosofia IV 

07 105 2.00.5 

 


